391 1458 

Squittinio del 1458 per i Tre maggiori, 2 fase. cart., cc. 12 
Elenchi nominativi alfabetici, relativi ai quartieri Santo Spirito e Santa 
Maria Novella (mancano Santa Croce e San Giovanni) , ripartiti per 
gonfaloni e artefici. Il fascicolo di Santa Maria Novella non comprende 
l'elenco dei Notai. 
c. l :  « Quaternus eorum qui obtinuerunt pro Tribus Maioribus et seu imbur
sati fuerunt in scrutineo del 1453 et non obtinuerunt in scrutineo del 1458; 
item eorum qui imbursati fuerunt in dieta scrutineo del 1453 pro officio 
Notariatus dominorum et pro eodem non obtinuerunt in 1458 » 51• 

392 1458 

Imborsati per il Consiglio del Popolo e del Comune nello squittinio 
del 1458 52, reg. cart., cc. I, 54 
Elenchi nominativi alfabetici ripartiti per quartieri e gonfaloni, con sud
divisione in artefici. 
c. l :  « Registrum vison1m ad aliquod Trium Maiorum de scrutineo ceJeb!rato 
in anno 1434 aut de aliis postea factis, etatis legitime, qui omnes sunt imbursati 
pro Consiliis Populi et Commtmis ». 

393 

Squittinio del 1458 per uffici intrinseci, reg. cart., cc. 50 
Elenchi nominativi suddivisi per quartieri e gonfaloni. 

1458 

c. 1 :  « Registrum eorum qui obtinuerunt in scrutirneo del 1458 pro officiis 
infrascriptis videlicet: pro offioialibus Montis, Massarid.s Camere, Commlibus 
maris sive quinque gubernatoribus Pisarum, Capserio Camere, Capserio Mon
tis, Provisore Montis ». 

51 La data 1453 a c. l è erronea. I due fascicoli derivano rispettivamente da: cc. 1-6 
= Tratte 1151 n.n., (la numerazione posteriore si rifà ad una filza precedentemente 
dispersa); cc. 7-12 = Tratte 61, cc. 32-37. 
52 Questo registro era stato intitolato: « Imborsati per i Consigli del 1434 e squittinio 
del 1458 » (cost.) e « Imborsati per i Consigli 1434 e squittino del 1458 » (c. I) . Tali 
diciture confondevano il 1434, anno in cui gli imborsati furono « Veduti » ai Tre mag
giori, col 1458, anno in cui vennero effettivamente imborsati per i Consigli i Veduti 
dal ,1434 !Ìn poi. La datazione 1458 deriva anche da un confronto della grafia con d 
registri relativi a quell'anno, oltre che da altri elementi quali, ad esempio, il confronto 
tra questi elenchi del 1458 con quelli del registro n. 157, contenentè i « veduti dal 1434 
al 1457 », per quanto concerne i deceduti. 
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A questi uffici, da c. 11 ,  si aggiungono i seguenti: Governatori delle gabel.Ie, 
Capitani delle galee, Notaio Provveditore .dei contratti, Notaio degli Ufficiai� 
del Monte, Notaio dei Massai di Camera, Otto di custodia, Notaio dei Signori, 
Capitano della Cittadella di Pisa, Uffici appiccati al P·riorato.